



**DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO - DRE**  
Em 30 de Setembro de 2023

(Em Reais)

Descrição	Notas	01/jul/2023 a 30/set/2023	01/jan/2023 a 30/set/2023	01/jul/2022 a 30/set/2022	01/jan/2022 a 30/set/2022
<b>Receita Operacional Bruta - Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos</b>		26.005.233	48.870.989	23.752.365	79.365.465
( - ) Deduções da Receita		-4.249.073	-17.314.863	-3.302.608	-6.712.744
<b>RECEITA LÍQUIDA</b>	<b>15</b>	<b>21.756.160</b>	<b>31.556.126</b>	<b>20.449.757</b>	<b>72.652.721</b>
( - ) Custo Mercadoria Vendido / Serviços Prestados		0	0	0	0
<b>LUCRO BRUTO</b>		<b>21.756.160</b>	<b>31.556.126</b>	<b>20.449.757</b>	<b>72.652.721</b>
<b>DESPESAS e RECEITAS</b>		<b>-365.524.155</b>	<b>-1.058.225.149</b>	<b>-259.400.848</b>	<b>-837.606.685</b>
<b>ADMINISTRATIVAS</b>	<b>16</b>	<b>-230.651.383</b>	<b>-689.002.412</b>	<b>-232.806.969</b>	<b>-627.297.355</b>
Pessoal e Encargos Sociais		-147.828.109	-414.635.326	-154.313.068	-390.036.794
Material de Consumo		-2.090.188	-6.359.248	-2.290.613	-7.528.223
Diárias		-440.633	-1.432.143	-418.333	-1.278.158
Serviços de Terceiros		-42.116.729	-166.110.939	-51.151.924	-162.889.538
Depreciação/Amortização		-38.093.857	-99.961.543	-24.546.542	-65.169.035
Tributária		-81.866	-503.213	-86.489	-395.606
<b>OUTRAS DESPESAS</b>	<b>17</b>	<b>-187.101.595</b>	<b>-631.473.559</b>	<b>-94.268.705</b>	<b>-400.338.264</b>
<b>OUTRAS RECEITAS</b>	<b>18</b>	<b>52.228.822</b>	<b>262.250.822</b>	<b>67.674.825</b>	<b>190.028.933</b>
<b>RESULTADO ANTES DAS DESPESAS E RECEITAS FINANCEIRAS</b>		<b>-343.767.995</b>	<b>-1.026.669.023</b>	<b>-238.951.091</b>	<b>-764.953.964</b>
Despesas Financeiras		-574.816	-2.689.364	-2.407.362	-5.772.532
Receitas Financeiras		2.568.749	12.375.111	1.194.063	3.564.188
<b>RESULTADO FINANCEIRO</b>	<b>19</b>	<b>1.993.934</b>	<b>9.685.747</b>	<b>-1.213.300</b>	<b>-2.208.344</b>
<b>RESULTADO ANTES DE TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS E GANHOS</b>		<b>-341.774.062</b>	<b>-1.016.983.276</b>	<b>-240.164.391</b>	<b>-767.162.308</b>
Subvenção de Custeio		238.171.253	843.104.493	217.034.576	699.463.686
Ganhos/Perdas de Capital		-299.141.163	-881.620.033	-201.319.783	-547.560.840
<b>RESULTADO TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS E GANHOS</b>	<b>20</b>	<b>-60.969.910</b>	<b>-38.515.540</b>	<b>15.714.794</b>	<b>151.902.847</b>
<b>RESULTADO ANTES DA PROVISÃO P/C.SOCIAL E IRPJ</b>		<b>-402.743.972</b>	<b>-1.055.498.816</b>	<b>-224.449.597</b>	<b>-615.259.461</b>
<b>LUCRO OU PREJUÍZO LÍQUIDO DO PERÍODO</b>		<b>-402.743.972</b>	<b>-1.055.498.816</b>	<b>-224.449.597</b>	<b>-615.259.461</b>
<b>LUCRO ( PREJUÍZO ) POR LOTE DE 1000 AÇÕES</b>		<b>-10.036</b>	<b>-26.303</b>	<b>-5.593</b>	<b>-15.332</b>

MARCELO ANDRADE MOREIRA PINTO  
Diretor-Presidente  
CPF: 008.261.025-81

JOSÉ VIVALDO SOUZA DE MENDONÇA FILHO  
Diretor da Área de Revitalização e Sustentabilidade Socioambiental  
CPF: 002.216.375-16

HENRIQUE DE ASSIS COUTINHO BERNARDES  
Diretor da Área de Desenvolvimento Integrado e Infraestrutura  
CPF: 718.490.761-20

LUIS NAPOLEÃO CASADO ARNAUD NETO  
Diretor da Área de Gestão dos Empreendimentos de Irrigação  
CPF: 239.274.374-68

JULIANNA BAÍA PIO DE LIMA  
Contadora CRC-DF 20.004/O-6  
CPF: 954.848.091-34